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Úvod

V dnešní době není výskyt ploché nohy ničím ojedinělým. Je tomu spíše naopak.

Příčinu bychom měli hledat, mimo jiné, i v našem životním stylu. Přiznejme si! Kteří z nás

preventivně pečují o svá chodidla, pokud k tomu již nemají nějaký pádný důvod? Už od

raného dětství tísníme plosky nohy v nepohodlných a mnohdy nesprávně tvarovaných

botách. O zanedbávání cvičení pro podporu nohy ani nemluvě. Bohužel nám uniká jedna

zásadní informace. A tou je nezastupitelná funkce chodidel. Mají totiž zásadní vliv na

správné držení těla a stereotyp chůze. Jsou základnou pro naše tělo.

Nezbytnými vlastnostmi chodidla pro jeho správnou funkčnost je síla a pružnost.

Tyto vlastnosti zajišťuje právě jeho podélné a příčné vyklenutí. V případě, že se v tomto

systému objeví chyba, odrazí se tato chyba i do celkového držení těla a způsobu chůze. Ta

se pak stává bolestivou a obtížnou.

Při výuce tělesné výchovy v 7. ročnníku jsem zjistil, že u většiny chlapců, přestože

jsou od raného věku seznamováni s péčí o plosku nohy, se plochá noha vyskytuje. Veškeré

pohybové prvky, které jsem s nimi prováděl, nevedly k uspokojujícím výsledkům. Z tohoto

důvodu jsem se pokoušel najít nové výukové možnosti, které by vedly k aktivaci plosky

nohy. Cílem práce je proto vytvořit zásobník cviků a pilotní ověření jeho účinnosti při

výuce tělesné výchovy.
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1 Teoretická část

1.1 Anatomie dolní končetiny

Bipedie (dvounohost) spojená s napřímením páteře a změnou postavení pánve patří

mezi neopomenutelné procesy evoluce člověka. Ekologický stres lesostepí východní

Afriky přispěl k redukci populace původních hominidů a zahájil tak proces vzniku nového

druhu. Potravinová migrační strategie skupin lidoopů odstartovala proces hominizace.

Dolní končetiny umožnily osídlit biotop. Horní končetiny jej ovládly. Noha je jedinou částí

těla, která je ve stálém kontaktu s terénem – nohou „ohmatáváme“ svět.

Bazálním předpokladem evoluce člověka byl vznik tzv. prvního hominizačního

komplexu, to jest především vznik bipedního způsobu lokomoce. Vývoj dvounohé

lokomoce má jistě mnoho souvislostí. Bipedně se pohybují nejen četní savci, ba i plazi

a ptáci. Lidská bipedie není jedinečná pouze využitím dvou končetin, ale využitím dvou

končetin s propnutými koleny a plně vzpřímeným tělem (viz obr. 1).
1

Nyní se tedy podrobněji zaměříme na volnou část dolní končetiny (pars libera

membri inferioris) z hlediska jejího kosterního, svalového a kloubního aparátu. Dolní

končetina se skládá z těchto jednotlivých kosterních segmentů.

1.1.1 Kostra dolní končetiny

1.1.1.1 Femur, patella

Největší a nejsilnější kost těla je kost stehenní (os femoris, viz obr. 2), u které se

rozeznávají čtyři hlavní části. Jedná se tedy o hlavici kosti stehenní (caput femoris), krček

kosti stehenní (chlum femoris). Krček připojuje hlavici k tělu kosti. Dále je to tělo kosti

stehenní (corpus femoris) a kondyly kosti stehenní (condyli femoris), což jsou rozšířené

kloubní hrboly pro spojení s tibií.

Čéška (patella, viz obr. 3) je považována za sezamskou kost v úponové šlaše

čtyřhlavého svalu stehenního. Přední plocha čéšky je zavzata do šlachy čtyřhlavého svalu

stehenního, zadní, kloubní plocha, přiléhá k prohnuté facies patellaris femuru, mezi

kondyly, a je tam povlečena silnou chrupavkou. Tato plocha je podélně zalomena ve dvě

1
DYLEVSKÝ, Ivan. Obecná kineziologie. Vyd. 1. Praha: Grada, 2007, s. 88 – 89.
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fasety, z nichž širší je laterální faseta. Hmatná je přední plocha pately a její obvod. Patela

má svou osifikací charakter krátké kosti a začíná osifikovat mezi 3. a 5. rokem života.
2

1.1.1.2 Ossa cruris

Kostru bérce utvářejí dvě kosti. První z nich je kost holenní (tibia), která je

postavená mediálně vpředu. Druhou pak je kost lýtková (fibula). Tenká fibula stojí

laterálně vzadu, nemá nosnou funkci a slouží převážně jako místo svalových začátků.

Kost holenní (tibia, viz obr. 4) se skládá ze tří hlavních úseků. Jsou to: proximální

část, kterou tvoří dva široké kloubní hrboly (condylus medialis a condylus lateralis)

nesoucí kloubní plochy pro styk s kondyly femuru; tělo kosti holenní (corpus tibiae), které

je silné a trojboké; distální část, která na mediálním okraji vybíhá distálně jako vnitřní

kotník (malleolus medialis). Hmatné útvary na tibii jsou kondyly zpředu a z bočních stran,

tuberositas tibiae, margo anterior a mediální plocha těla kosti v celé délce, vnitřní kotník

v celém rozsahu. Postupná osifikace probíhá od raného fetálního stádia až do 16. – 18.

roku života.

Kost lýtková (fibula, viz obr. 4) je tvořena čtyřmi úseky. Jsou to: hlavice kosti

lýtkové (caput fibulae) na proximální straně kosti; krček kosti lýtkové (chlum fibulae), což

je zeštíhlení pod hlavicí přecházející do těla kosti; tělo kosti lýtkové (corpus fibulae)

a zevní kotník (malleolus lateralis) – rozšířený distální konec kosti. Hmatné útvary na

fibule jsou caput (vzadu laterálně, pod zevním kondylem tibie), ze zevní strany distální

třetina fibuly a dále zevní kotník, v celém rozsahu. Osifikace probíhá podobně jako u kosti

holenní od 7. fetálního týdne až do 17. – 19. roku života.
3

1.1.1.3 Ossa pedis

Kostra nohy je mistrovské komplexní dílo. Obsahuje 28 kostí.
4
Proto je detailní

popis této části dolní končetiny zcela nezbytný pro správné pochopení funkční anatomie

chodidla.

Kosti nohy (ossa pedis, viz obr. 5) zahrnují: kosti zánártní (ossa tarsi), jedná se

o sedm kostí nepravidelného tvaru; kosti nártní (ossa metatarsi), což je pět kostí typu

dlouhé kosti; články prstů nohy (ossa digitorum čili phalanges) – dva pro palec, po třech

pro ostatní prsty nohy; sesamské kůstky (ossa sesamoidea). Tyto drobné kůstky jsou

2
ČIHÁK, Radomír. Anatomie 1. Vyd. 2. Praha: Grada Publishing, a. s., 2001, s. 263 – 267.

3
ČIHÁK, Radomír. Anatomie 1. Vyd. 2. Praha: Grada Publishing, a. s., 2001, s. 267 – 271.

4
LARSEN, Christian. Zdravá chůze po celý život. Olomouc: Poznání, 2005, s. 18.
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uložené ve šlachách, v lidské noze jsou zpravidla dvě, a to při metatarsofalangovém kloubu

palce.

Kosti zánártní (ossa tarsi/tarsalia) se sestávají ze sedmi částí. Tento úsek nohy se

nazývá zánártí (tarsus). Zánártní kosti jsou: kost hlezenní (talus), která je skloubená

s kostmi bérce; kost patní (calcaneus), jež je zdola přikloubená k talu a posunutá fibulárně;

kost loďkovitá (os naviculare) je připojená vpředu k talu; tři kosti klínové (ossa

cuneiformia) jsou zpředu přikloubené ke kosti loďkovité; kost krychlová (os cuboideum) –

přikloubená zpředu ke kosti patní.

V sestavení nártních kostí najdeme dva proximodistální pruhy (viz obr. 6). Vnitřní

a výše položený pruh jde od kosti hlezenní (talu) přes kost loďkovitou (os naviculare) a tři

kosti klínové na první tři kosti nártní (ossa metatarsi). Vnější a níže položený pruh

zahrnuje kost patní (os calcaneus), přední kost krychlovou (os cuboideum) a na ni

navazující kosti nártní (os metatarsi IV et V).

Kost hlezenní (talus) má jako základ střední část označovanou jako tělo kosti

hlezenní (corpus tali). Z tohoto těla se proximálně vyklenuje kloubní plocha (trochlea tali)

pro spojení s bércem. Trochlea je vsazena do vidlice tvořené oběma kotníky a tibií. Hlavice

kosti hlezenní (caput tali) vyčnívá dopředu z talu a nese konvexní kulovitou kloubní


[…]

106
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 ČIHÁK, Radomír. Anatomie 1. Vyd. 2. Praha: Grada Publishing, a. s., 2001, s. 457, obr. 425.
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Obr. 18 Geometrické tvary kloubních ploch a směry realizovatelných pohybů
107

1 – válcový kloub (šarnýrový), 2 – kladkový kloub, 3 – válcový kloub (kolový), 4 –

varianta kladkového kloubu (vodící hrana v jamce), 5 – kulový kloub (volný), 6 –

kulový kloub (omezený), 7 – sedlový kloub, 8 – plochý kloub
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 DYLEVSKÝ, Ivan. Obecná kineziologie. Vyd. 1. Praha: Grada, 2007, s. 133, obr. 6.5.
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Obr. 19 Poměr zatížení výběžku kosti patní, hlavy první a páté zánártní kosti

(3:2:1)
108

108

NOVOTNÁ, Hana. Děti s diagnózou plochá noha ve školní a mimoškolní TV, ZTV a v mateřských

školách. Vyd. 1. Praha: Olympia, 2001, s. 8, obr.2.

105

Obr. 20 Pohyby chodidla
109
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 NOVOTNÁ, Hana. Děti s diagnózou plochá noha ve školní a mimoškolní TV, ZTV a v mateřských

školách. Vyd. 1. Praha: Olympia, 2001, s. 9, obr.3.
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Obr. 21 Spirála chodidla
110

Při spirálním ždímání ručníku vzniká rotace a antirotace (a), pak C-oblouk (b)

a nakonec S-oblouk (c).
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 LARSEN, Christian. Zdravá chůze po celý život. Olomouc: Poznání, 2005, s. 16.
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Obr. 22 Princip spirály
111

Do sebe zavinutý C-oblouk a S-oblouk. 1: neutrální poloha, 2: otáčení-protiotáčení,

3: C-oblouk, 4: S-oblouk, 5: kombinace dílčích pohybů 2-4.
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 LARSEN, Christian. Zdravá chůze po celý život. Olomouc: Poznání, 2005, s. 17.
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Obr. 23 Klín a spirála
112

a) Princip klínu: tři klínovité kosti (červeně) se nacházejí na vrcholu nožní klenby.

Při zátěži se ještě víc vkliňují do sebe a stabilita se tak zvyšuje.

b) Princip spirály: protichůdnou rotací zánártí a přednoží se klínovité kosti tlačí

těsně na sebe.
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 LARSEN, Christian. Zdravá chůze po celý život. Olomouc: Poznání, 2005, s. 20.
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Obr. 24 Příčná klenba přednoží
113

a) Klasická noha s dolů protlačenou příčnou klenbou a problémy s prsty. Jemné

nervy, probíhající mezi nártními kostmi, jsou mechanicky odírány, zánětlivě se

zvětšují a bolí; b) normální přednoží.
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 LARSEN, Christian. Zdravá chůze po celý život. Olomouc: Poznání, 2005, s. 92.
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Obr. 25 Podélná klenba nohy
114

a) Zploštělá u plochovbočené nohy, b) zvýšená u nadměrně vyklenuté nohy.

U plochých nohou si sami můžeme pomoci k aktivní výstavbě klenby,

u vyklenutých nohou k uvolňování svalů.
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 LARSEN, Christian. Zdravá chůze po celý život. Olomouc: Poznání, 2005, s. 90.
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Obr. 26 Plantogramy chodidla podle stupně plochonoží
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Obr. 27 Vyhodnocení plantogramu podle Mayera
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< http://www.gym-bohumin.cz/biologie/soubory/klenba_nozni_-_sem_.doc> (15. 3. 2014, s. 2).

113

Obr. 28 Vyhodnocení plantogramu podle metody Chippauxe - Šmiřák
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 < http://promotemsc.org/results/CD/units%20EN/Sample%20M4%20EN.pdf> (cit. 15. 3. 2014, s. 3).
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Obr. 29 Průběh měření na plantoskopu PodoCam
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 <http://www.medsport.cz/podocam.html> (cit. 16. 3. 2014).
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Obr. 30 Zobrazení zaznamenaného měření na periferním zařízení
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Obr. 31 Pohled zadní kamery se zobrazením pomocné mřížky
120

120

<http://www.medsport.cz/podocam.html> (cit. 16. 3. 2014).
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Obr. 32 Pohled spodní kamery na plosku nohy s použitím filtru
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Příloha č. 2: Dotazník

1) Má vaše dítě plochou nohu?

a) ano b) ne c) nevím

2) Pokud váš syn trpí plochonožím v určitém stádiu, řešíte tuto situaci?

a) ano b) ne

3) Jakým způsobem se snažíte tuto situaci korigovat? (možno zvolit více odpovědí)

a) ortopedické vložky b) cvičení c) nijak d) jinak

Vyberete-li D, napište jak: ……………………………………………..

4) Chodilo vaše dítě v minulosti často naboso?

a) ano b) ne

5) Jakou obuv nosí váš syn doma? (možno zvolit více odpovědí)

a) chodí naboso b) pantofle c) bačkory d) Crocsy

e) otevřenou ortopedickou obuv f) uzavřenou sportovní obuv

6) Jaký typ obuvi má vaše dítě pro běžné (nejčastější) nošení? (možno zvolit více

odpovědí)

a) módní obuv (typ Converse apod.) b) sportovní obuv

c) speciální outdoorová obuv

7) Nosí váš syn boty po starších sourozencích?

a) ano b) ne

8) V jakých obchodech nejčastěji obuv nakupujete? (možno zvolit více odpovědí)

a) obchod se značkovou obuví b)sport c) tržnice

d) obchod se zdravotní obuví e) supermarket

9) Jaké vlastnosti boty jsou při vašem výběru rozhodující? (možno zvolit více odpovědí)

a) pohodlí b) design c) cena d) kvalita

10) Vybírá si váš syn obuv sám?

a) ano b) ne