OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Pavel Srb
Studijní obor: Učitelství pro 1.stupeň ZŠ
Téma diplomové práce: Využití senzomotoriky při výuce tělesné výchovy pro ovlivnění plochonoží

Typ diplomové práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Diplomová práce na zadané téma velice podrobně popisuje příčiny, testování a možnosti korekce ploché nohy. Autor využil nejen literární podklady, u kterých správně uvedl citace, ale i vhodnou diagnostickou techniku a dotazníkové šetření. Z práce je patrný zájem studenta o toto téma. Zřejmá je i spolupráce autora při diagnostice se specialisty.

Cílem práce bylo vytvoření souboru kompenzačních cvičení na plochonoží pro žáky ZŠ. Přestože vybraná kompenzační cvičení správně popsal i kvalitně zdokumentoval fotografiemi, domnívám se, že kapitola (8 stran) mírně zaniká v širokospektrém souhrnu informací. Cíl práce by bylo vhodné lépe definovat.

V praktické části autor odpovědi v dotazníku nejen graficky vyhodnotil, ale pokusil se i o konkrétní komentář jednotlivých položek. Postrádám však celkové zhodnocení tohoto šetření a možný vliv na diagnostiku pomocí PodoCamu.

Zadání práce koresponduje s obsahem a cíl byl jistě splněn.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Na základě zjištěných informací a literárních poznatků uveďte možná doporučení pro prevenci vzniku plochonoží. Je možné najít již výše zmiňované souvislosti mezi položkami dotazníku a konkrétním měřením PodoCamem?

V Plzni, dne 16.5.2014

podpis oponenta práce